UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 145/QĐ-STTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 30 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Bộ Tiêu chí  đánh giá, chấm điểm, xếp loại, khen thưởng lĩnh vực

Thông tin và Truyền thông đối với các phòng VHTT huyện, thành phố, thị xã

GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16/5/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 Quy định biện pháp
thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày
31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi

đua, khen thưởng;
Căn cứ Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và
Truyền thông Hà Tĩnh;

Thực hiện Chương trình công tác Sở Thông tin và Truyền thông năm 2024
và xét đề nghị Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ tiêu chí đánh giá, chấm điểm,
xếp loại, khen thưởng lĩnh vực Thông tin và Truyền thông đối với Phòng Văn hóa

và Thông tin các huyện, thành phố, thị xã.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở:

- Cụ thể hóa các tiêu chí chấm điểm khung thành Bảng tiêu chí chấm điểm
thi đua cụ thể của phòng chuyên môn, đơn vị để đánh giá, chấm điểm thực hiện

nhiệm vụ được giao theo lĩnh vực được phân công.

- Thẩm định lại điểm tự chấm của các đơn vị theo lĩnh vực được phân công,

gửi kết quả chấm điểm về Văn phòng Sở (đối với các nội dung trừ điểm phải ghi
rõ lý do trừ điểm).

2. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố, thị xã có trách nhiệm:

- Báo cáo kết quả thi đua thực hiện các nhiệm vụ công tác ngành Thông tin

và Truyền thông;

2

- Tự đánh giá, chấm điểm theo bộ tiêu chí; cung cấp tài liệu kiểm chứng
(lập danh mục các công văn đã ban hành, số ký hiệu, trích yếu) theo các nội dung,

tiêu chí chấm điểm công tác ngành Thông tin và Truyền thông, kết quả công tác
được tính từ 01/01 và đến 15/11 hàng năm gửi về Sở Thông tin và Truyền thông

(qua Văn phòng Sở) trước ngày 20/11 của năm đánh giá.

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm:

- Tổng hợp điểm tự chấm, gửi kết quả tổng hợp các phòng chuyên môn,
đơn vị trực thuộc Sở xem xét, cho ý kiến, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

Sở Thông tin và Truyền thông xem xét, quyết định.

- Căn cứ kết quả chấm điểm, xếp loại, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

xem xét đề nghị Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tặng Giấy khen cho các
tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời hướng dẫn các tập thể, cá nhân

hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định.

- Thông báo kết quả xếp loại lĩnh vực Thông tin và Truyền thông hàng năm
được gửi đến Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Chánh Văn phòng Sở; Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn

hóa Thông tin cấp huyện và các cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như  Điều 3;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đậu Tùng Lâm

3

BỘ TIÊU CHÍ
Đánh giá, chấm điểm lĩnh vực Thông tin và Truyền thông

đối với Phòng VHTT các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh Hà
Tĩnh

(Ban hành kèm theo Quyết định số 145/QĐ-STTTT ngày 30/9/2024 của
Sở Thông tin và Truyền thông)

I. NGUYÊN TẮC CHUNG
Đánh giá chấm điểm trên cơ sở kết quả tự chấm điểm và tài liệu minh chứng

của Phòng Văn hoá và Thông tin (Phòng VHTT) các huyện, thành phố, thị xã;
điểm chấm của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và đánh giá của lãnh
đạo Sở Thông tin và Truyền thông trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng

năm; thang điểm chấm là 100 điểm. Kết quả chấm điểm được Sở Thông tin và
Truyền thông thông báo bằng văn bản đến UBND các huyện, thành phố, thị xã,

đồng thời căn cứ kết quả này để xếp loại và khen thưởng Phòng VHTT.
II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố, thị xã.
III. NỘI DUNG BỘ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, CHẤM ĐIỂM

1. Lĩnh vực QLNN về Thông tin, Báo chí và Xuất bản (25 điểm)
a. Triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các Chương trình, Đề án, Kế hoạch

và các văn bản hướng dẫn tuyên truyền trên địa bàn (điểm tối đa 5 điểm).
b. Tham mưu Kế hoạch tuyên truyền CCHC cấp huyện và triển khai hiệu quả

công tác tuyên truyền CCHC trên địa bàn (điểm tối đa 5 điểm).
c. Tham mưu triển khai hiệu quả công tác phát ngôn, tiếp xúc, cung cấp thông

tin cho báo chí trên địa bàn (điểm tối đa 5 điểm).
d. Tham mưu quản lý hiệu quả công tác xuất bản, in, phát hành trên địa bàn

(điểm tối đa 4 điểm).

e. Tham mưu quản lý hiệu quả công tác thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở;
phát huy vai trò của Đài Truyền thanh cơ sở, đẩy mạnh phát triển Đài Truyền

thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông (Đài Truyền thanh thông
minh) trên địa bàn (điểm tối đa 3 điểm).

f. Thực hiện tốt chế độ báo cáo; cập nhật dữ liệu đầy đủ lên hệ thống quản lý
thuộc lĩnh vực TTBC&XB (điểm tối đa 3 điểm).

2. Lĩnh vực QLNN về Công nghệ thông tin và Bưu chính viễn thông  (42
điểm)

a. Tham mưu kế hoạch chuyển đổi số hằng năm cấp huyện (điểm tối đa 3
điểm).

b. Mức độ hoàn thành kế hoạch chuyển đổi số (điểm tối đa 2 điểm).
c. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất đảm bảo thời gian (điểm tối

đa 2 điểm).

d. Tham mưu, phối hợp thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở
Thông tin và Truyền thông về lĩnh vực CNTT và BCVT đáp ứng yêu cầu (điểm

tối đa 2 điểm).

4

e. Người đứng đầu tham hội nghị, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số do
tỉnh tổ chức (điểm tối đa 1 điểm).

f.  Góp ý các văn bản về chuyển đổi số (điểm tối đa 2 điểm)
g. Đánh giá một số kết quả nổi bật (Hội nghị/Hội thảo/Tập huấn; họp BCĐ;

chương trình/dự án/hoạt động ứng dụng CNTT; nhân lực; đào tạo, tập huấn; minh
bạch thông tin; hồ sơ điện tử; dịch vụ công; an toàn thông tin; hạ tầng viễn thông;

triển khai chữ ký số công cộng; hoạt động Tổ chuyển đổi số cộng đồng; tuyên
truyền về chuyển đổi số (điểm tối đa 30 điểm)1.

3. Lĩnh vực Văn phòng - Thanh tra (13điểm)
a. Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra thuộc ngành TTTT (điểm

tối đa 4 điểm).
b. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất (điểm tối đa 3 điểm).

c. Kết quả kiểm tra, rà soát, xử lý theo thẩm quyền đối với các doanh nghiệp,
cơ sở kinh doanh dịch vụ trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông trên địa bàn
quản lý (điểm tối đa 4 điểm).

d. Tham gia đầy đủ, tích cực vào việc xây dựng, góp ý các văn bản của Sở
theo đúng yêu cầu và đúng tiến độ (điểm tối đa 2 điểm).

4. Lĩnh vực hoạt động sự nghiệp về Thông tin và Truyền thông (20 điểm)
a. Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo An toàn Thông tin trên địa bàn

(điểm tối đa 10 điểm).
b. Thực hiện công tác đào tạo nâng cao trình độ thông tin và truyền thông

trên địa bàn (điểm tối đa 5 điểm).
c. Bố trí cán bộ, doanh nghiệp, người dân tham gia các chương trình đào tạo,

tập huấn do Bộ TT&TT, UBND tỉnh, Sở TT&TT tổ chức (điểm tối đa 5 điểm).
5. Điểm thưởng (5 điểm/ tiêu chí)

a. Trong năm có đề tài nghiên cứu khoa học hoặc sáng kiến kinh nghiệm cấp
tỉnh đối với lĩnh vực thuộc ngành TTTT (đã hoàn thành và được tỉnh công nhận)

b. Tham mưu HĐND cấp huyện ban hành Nghị quyết hoặc UBND cấp huyện

phê duyệt đề án về các nội dung thuộc lĩnh vực Thông tin và Truyền thông.
c. Đầu tư xây dựng từ 03 Đài Truyền thanh thông minh trở lên trong năm.

6. Điểm trừ (5 điểm/ cán bộ vi phạm)
Ngoài điểm trừ không thực hiện tốt các tiêu chí nêu trên thì Phòng VHTT sẽ

bị trừ điểm nếu trong năm phòng có cán bộ vi phạm các quy định hiện hành và bị
UBND huyện xử lý kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.

IV. PHÂN CÔNG THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ
1. Văn phòng Sở

- Tổng hợp báo cáo đánh giá chung từ các phòng chuyên môn và Trung tâm
Công nghệ thông tin và Truyền thông;

- Chịu trách nhiệm đánh giá điểm trừ (nếu có).
2. Phòng TTBC&XB

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đánh giá Phòng VHTT các huyện, thành phố,
thị xã theo các tiêu chí thuộc lĩnh vực Thông tin, Báo chí và Xuất bản.

1 Thực hiện đánh giá theo Quyết định số 135/QĐ-STTTT ngày 24/9/2024 của Sở TT&TT

5

- Chịu trách nhiệm đánh giá điểm thưởng theo lĩnh vực mình phụ trách (nếu
có).

3. Phòng CNTT&BCVT
- Chịu trách nhiệm theo dõi, đánh giá Phòng VHTT các huyện, thành phố,

thị xã theo các tiêu chí thuộc lĩnh vực CNTT và BCVT.
- Chịu trách nhiệm đánh giá điểm thưởng theo lĩnh vực mình phụ trách (nếu

có).
4. Thanh tra

- Chịu trách nhiệm theo giõi, đánh giá Phòng VHTT các huyện, thành phố,
thị xã theo các tiêu chí thuộc lĩnh vực Thanh tra.

- Chịu trách nhiệm đánh giá điểm thưởng theo lĩnh vực mình phụ trách (nếu
có).

5. Trung tâm CNTT
- Chịu trách nhiệm theo giõi, đánh giá phòng VHTT các huyện, thành phố,

thị xã theo các tiêu chí thuộc lĩnh vực Hoạt động sự nghiệp.

- Chịu trách nhiệm đánh giá điểm thưởng theo lĩnh vực mình phụ trách (nếu
có).

- Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hay
vướng mắc, đề nghị gửi kiến nghị về Văn phòng Sở để được hướng dẫn hoặc tổng

hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

		sott_tt@hatinh.gov.vn
	2024-10-01T09:33:28+0700